
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1627/2023-DG/CGP, de 19/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO, o cumprimento à ordem proferida pela 1ª Vara do Jui-
zado Especial da Fazenda Pública de Belém, nos autos do processo nº 
0839255- 32.2023.8.14.0301,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 39/2023-CCONTEN da-
tado de 18/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/2106492,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Maria Elizabete Zenaide, Agente 
de Educação de Trânsito, matrícula 5965196/1, no período de 24/04/2023 
a 31/08/2023, das atividades que exerce na Gerência de Cultura de Trânsi-
to, a fim de participar em Curso de Formação Policial relativo ao Concurso 
Público da Polícia Civil do Estado da Paraíba, Edital nº 01-SEAD/SEDS/PC, 
sem prejuízo de seus vencimentos.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/04/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 940596

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 183/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos servidores desta 
Secretaria relativos ao processo de autorização de empenho e pagamento 
de diárias e passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham 
apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I – PORTARIA 183/2023-GAB/SEAP/PA

2022/577775 5126, 5708
2022/897628 12505, 12506, 12507
2022/210737 1347, 1348, 1349
2022/130959 1090, 1092, 1093, 1091
2022/99596 0368
2022/39006 1141, 1142
2022/395873 6487
2022/190336 0738, 0737, 0739
2022/429940 3827, 3828, 3829
2022/164069 4092, 4090, 4087, 4089
2022/120487 6268, 6272
2022/98351 0117, 0116, 0115, 0114
2022/35468 0260, 0258, 0259
2022/377525 4445, 4446
2022/395820 6473
2022/394106 6483, 6485, 6486
2022/361249 6496, 6497, 6499, 6501
2022/255897 1654
2022/433735 3953
2022/601043 5132, 5133, 5138
2022/1347289 14618
2022/1326941 12992, 12995, 12999, 13002, 13005, 13018
2022/1236377 14424, 14428, 14431, 14432
2022/46449 0347, 1441

2022/86223 0347, 1441
2022/42355 0071, 0070
2022/119800 0373, 0546
2022/139391 0253
2022/53429 0254
2022/50774 0515, 0516, 0518, 0519
2022/110390 0548
2022/69968 0063, 0061
2022/85223 0251
2022/40882 0053, 0052
2022/108164 0274, 0275
2022/88644 0261, 0262, 0263, 0264
2022/73095 0247
2022/65323 0255, 0256
2022/78325 0534, 0536
2022/83602 0244
2022/88528 0279, 0278, 0281
2022/216673 1312, 1315, 1318, 1322
2022/33666 0248
2022/110833 0547
2022/103956 0349
2022/87448 0252
2022/243043 1356, 1357, 1358, 1359
2022/67935 0243
2022/69949 0537
2022/96339 0543, 0545
2022/155117 1096, 1097, 1098, 1099
2022/179733 1204, 1070, 1071
2022/198441 1063, 1065, 1064, 1062
2022/31084 0257
2022/52943 0353, 0354, 0355
2022/53233 0524, 0525
2022/56354 0526, 0528, 0529
2022/127929 0058, 0057
2022/114004 1085, 1086, 1087, 1088
2022/158282 1394, 1392, 1393
2022/210527 1324, 1326, 1328, 1333
2022/141284 1094, 1095
2022/40908 0054
2022/67556 0238
2022/22761 0249, 0250
2022/63039 0273, 0267, 0268, 0270
2022/59993 0530, 0531, 0532

2022/1361010 14603, 14609, 14612
2022/134564 1743, 1911
2022/233390 1267, 1268, 1269, 2790, 2792, 2793
2022/185909 1404
2022/175970 1535, 1536, 1537, 1539, 1540, 1541, 1542, 1543, 1544, 1545, 1569
2022/50065 0223, 0348, 2823, 0232, 0230
2022/148435 1665
2022/142877 1666
2022/137706 1663
2022/133250 1664
2022/39562 0050, 0051
2022/114016 1081, 1082, 1083, 1084
2022/177960 0805
2022/183169 1020
2022/153941 1048, 1051, 1050
2022/172681 1736, 1737, 1739, 1741
2022/1262752 12241
2022/226830 1288, 1285, 1286, 1287
2022/199622 1768
2022/152016 1015
2022/240566 1382, 1379, 1381, 1380, 1378
2022/1193759 11846, 11848
2022/1207167 14353, 14355, 14358, 14360
2022/149421 0804
2022/243050 1360, 1361, 1362, 1363
2022/231230 2410
2022/208616 1427, 1957, 1480, 1483
2022/218723 1500, 1502, 1503, 1505
2022/222859 1367, 1368, 1369, 1370, 1371
2022/78447 1193, 1195, 1196, 1197
2022/205926 2409
2022/125982 1309, 1045, 1046, 1239
2022/194294 2169, 2170, 2171, 2172
2022/272966 2204
2022/217893 1450, 1453
2022/353163 2589, 2635, 4336, 5588
2022/162533 1456, 1459, 1463
2022/143703 1334
2022/163805 1428
2022/170044 1273, 1272
2022/289128 2439, 2440
2022/246930 2417
2022/210555 1350, 1351, 1352, 1353
2022/179059 1354, 1355
2022/199244 1337, 1335, 1336
2022/1018502 11907, 11908, 11909
2022/324155 2433
2022/323269 2432
2022/208215 1419
2022/312305 2431
2022/194273 1417, 1415, 1413


